
MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

RETIFICAÇÃO N.º 01 DO EDITAL N.º 06, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024 

Retifica o Edital n.º 06, de 23 de outubro de 2024. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Art. 1º. Retificar o Anexo II, do Edital n.º 06, de 23 de outubro de 2024, que passa a ter 

a seguinte redação: 

ANEXO II 

ANÁLISE CURRICULAR 

FUNÇÕES DE FISIOTERAPEUTA, TERAPEUTA OCUPACIONAL, PSICÓLOGO,  

NUTRICIONISTA, ASSISTENTE SOCIAL, PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

E FARMACÊUTICO 

 
ANÁLISE CURRICULAR: FORMAÇÃO 

ITEM TÍTULOS 

PONTUAÇÃO 

ATRIBUÍDA 

POR CADA 

TÍTULO NO 

ITEM 

NÚMERO 

MÁXIMO DE 

TÍTULOS 

ACEITOS NO 

ITEM 

PONTUAÇÃO 

MÁXIMA A 

SER OBTIDA 

NO ITEM 

DOCUMENTO 

COMPROBATÓRIO 

01 
Pós-Graduação Lato 

Sensu  na especialidade pretendida 

03 pontos por 

título 
02 06 

Certificado de 

Conclusão de Curso de 

Pós-Graduação emitido 

por instituição 

reconhecida pelo MEC, 

com carga horária 

mínima de 360 horas, e 

o respectivo histórico 

escolar. 

02 

Residência Médica ou 

Multiprofissional 

credenciada, 

respectivamente, 

pela Comissão Nacional 

de Residência Médica 

(CNRM) ou Comissão 

Nacional de Residência 

Multiprofissional em 

Saúde (CNRMS) 

somente para a 

função na área pretendida 

10 pontos por 

título 
01 10 

Certificado de 

Conclusão de 

Programa de 

Residência emitido por 

instituição credenciada 

pela Comissão 

Nacional de Residência 

Médica (CNRM) e o 

respectivo histórico 

escolar. 

03 Mestrado na epecialidade pretendida 
08 pontos por 

título 
01 08 

Certificado de 

Conclusão de Curso de 

Mestrado emitido por 

instituição reconhecida 

pelo MEC, com carga 

horária mínima de 360 

horas, e o respectivo 

histórico escolar. 

04 
Doutorado na especialidade 

pretendida 
10 pontos por 

título 
01 10 

Certificado de 

Conclusão de Curso de 

Doutorado emitido por 

instituição reconhecida 

pelo MEC, com carga 

horária mínima de 360 



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

horas, e o respectivo 

histórico escolar. 

05 
Curso de Aperfeiçoamento pertinente 

à especialidade pretendida 

02 pontos por 

título 
02 04 

Certificado de 

Conclusão do Curso de 

Aperfeiçoamento. 

Pontuação considerada 

para cursos com carga 

horária minima de 80 

horas. 

06 

Programa ou Projeto de Extensão na 

área de saúde, devidamente 

cadastrado na Pró-Reitoria ou 

Coordenação de Extensão da IES, 

com no mínimo 30 (trinta) horas de 

atividade exercida. 

*Exceto Liga Acadêmica. 

02 pontos por 

programa/projeto 
02 04 

Certificado/declaração 

emitido e assinado pelo 

representante da IES, 

específico para 

atividades na 

modalidade de 

extensão. Pontuação 

considerada para cada 

30 horas de atividades 

na modalidade 

extensão. 

07 

Monitoria em graduação, 

devidamente cadastrada na Pró-

reitoria ou Coordenação de 

Graduação da IES  
*Será considerado o semestre 

letivo. 

02 pontos por 

semestre de 

monitoria 

01 02 

Certificado ou 

declaração emitido e 

assinado pelo 

representante da IES. 

08 

Atividade de Pesquisa nas 

modalidades Programa Institucional 

de Bolsas de Iniciação 

Cientifica/PIBIC, Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação à 

Docência/PIBID, Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação 

em Desenvolvimento Tecnológico e 

Inovação/PIBITI. 
*Será considerado período igual ou 

superior a 01 ano. 

02 pontos por ano 

de experiência 
02 04 

Certificado ou 

declaração emitido e 

assinado pelo 

representante da IES. 

09 

Trabalhos científicos 

apresentados/publicados nos anais em 

Congresso de Saúde Regional/Local 

01 ponto por 

trabalho 
02 02 

Certificado de 

apresentação do 

trabalho emitido pelo 

congresso ou cópia dos 

anais do evento 

contendo a página do 

resumo. 

10 

Trabalhos Científicos 

apresentados/publicado nos anais em 

Congresso de Saúde Nacional ou 

Internacional. 

02 pontos por 

trabalho 
02 04 

Certificado de 

apresentação do 

trabalho emitido pelo 

congresso ou cópia dos 

anais do evento 

contendo a página do 

resumo. 

11 

Participação em Congresso na função 

pretendida, Simpósio, Jornada ou 

Semana Acadêmica 

01 pontos por 

participação 
02 02 

Certificado emitido 

pelo congresso. 

12 

Participação em Ligas Acadêmicas 

cadastradas na Instituição de Ensino 

com duração igual ou superior a 12 

meses 

01 ponto por Liga 02 02 

Certificado ou 

declaração emitido e 

assinado pelo 

representante da IES ou 

pela sociedade médica 

ou pela associação de 

ligas. 

13 
Diploma ou Certificado de Conclusão 

de curso em Aromaterapia 

01 ponto por 

título 
01 01 

Certificado de 

Conclusão de Curso 



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

emitido por instituição 

com CNPJ, com carga 

horária mínima de 30 

horas 

14 
Diploma ou Certificado de Conclusão 

de curso em Arteterapia 

01 ponto por 

título 
01 01 

Certificado de 

Conclusão de Curso 

emitido por instituição 

com CNPJ, com carga 

horária mínima de 30 

horas 

15 
Diploma ou Certificado de Conclusão 

de curso em Biodança 

01 ponto por 

título 
01 01 

Certificado de 

Conclusão de Curso 

emitido por instituição 

com CNPJ, com carga 

horária mínima de 30 

horas 

16 

Diploma ou Certificado de Conclusão 

de curso em Medicina Tradicional 

Chinesa – (Ventosaterapia, 

Moxabustão, Auriculoterapia)  

02 pontos por 

título 
05 10 

Certificado de 

Conclusão de Curso 

emitido por instituição 

com CNPJ, com carga 

horária mínima de 30 

horas 

17 
Diploma ou Certificado de Conclusão 

de curso em  Meditação 

01 ponto por 

título 
01 01 

Certificado de 

Conclusão de Curso 

emitido por instituição 

com CNPJ, com carga 

horária mínima de 30 

horas 

18 
Diploma ou Certificado de Conclusão 

de curso em Musicoterapia 

01 ponto por 

título 
01 01 

Certificado de 

Conclusão de Curso 

emitido por instituição 

com CNPJ, com carga 

horária mínima de 30 

horas 

19 

Diploma ou Certificado de Conclusão 

de curso em Plantas medicinais – 

fitoterapia 

01 ponto por 

título 
01 01 

Certificado de 

Conclusão de Curso 

emitido por instituição 

com CNPJ, com carga 

horária mínima de 30 

horas 

20 
Diploma ou Certificado de Conclusão 

de curso em Reflexoterapia 

01 ponto por 

título 
02 02 

Certificado de 

Conclusão de Curso 

emitido por instituição 

com CNPJ, com carga 

horária mínima de 30 

horas 

21 
Diploma ou Certificado de Conclusão 

de curso em Reiki 

01 ponto por 

título 
01 01 

Certificado de 

Conclusão de Curso 

emitido por instituição 

com CNPJ, com carga 

horária mínima de 30 

horas 

22 
Diploma ou Certificado de Conclusão 

de curso em Yoga 

01 ponto por 

título 
01 01 

Certificado de 

Conclusão de Curso 

emitido por instituição 

com CNPJ, com carga 

horária mínima de 30 

horas 

TOTAL MÁXIMO A SER OBTIDO POR FORMAÇÃO: 78 PONTOS 

ANÁLISE CURRICULAR: EXPERIÊNCIA 

ITEM TIPO DE EXPERIÊNCIA 

PONTUAÇÃO 

ATRIBUÍDA POR 

TIPO DE 

NÚMERO 

MÁXIMO POR 

TIPO DE 

NÚMERO 

MÁXIMO 

DE PONTOS 

DOCUMENTO 

COMPROBATÓR

IO 



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXPERIÊNCIA EXPERIÊNCIA POR ITEM 

23 

Tempo de serviço de atendimento 

em Saúde Pública ou Saúde da 

Família ou Politica publica de 

serviço social e exercido por meio 

de contrato de trabalho ou como 

autônomo.  

*Será considerado período igual 

ou superior a 06 meses. 

1,0 por semestre 06 06 

Vide alíneas “c” e 

“d” do item 4.3 

deste Edital, 

respectivamente. 

24 

Tempo de serviço de atendimento 

em Saúde Pública ou Saúde da 

Família ou Politica publica de 

serviço social exercido junto a 

empresa/instituição privada *Será 

considerado período igual ou 

superior a 06 meses. 

1,0 por semestre 06 06 

Vide alínea “a” do 

item 4.3 deste 

Edital. 

25 

Tempo de serviço de atendimento 

em Saúde Pública ou Saúde da 

Família ou Politica publica de 

serviço social exercido junto a 

instituição pública, inclusive 

como emprego público  

*Será considerado período igual 

ou superior a 06 meses. 

2,0 por semestre 05 10 

Vide alínea “b” do 

item 4.3 deste 

Edital. 

TOTAL MÁXIMO A SER OBTIDO POR EXPERIÊNCIA: 22 PONTOS 

 

Art. 2º. Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Muriaé/MG, 24 de outubro de 2024. 

 

LUIZA AGOSTINI DE ANDRADE 

Secretária Municipal de Saúde 


